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Sunuş 
 
 

CİHAN İMPARATORLUĞU olarak varlığını yaklaşık 20 milyon 
kilometrekarelik bir coğrafya üzerinde sürdürmekte olan Devlet-
i Aliyye(Yüce Devlet)’in 17. yüzyılı kaplayan 86 yıllık 8 padişah 
döneminin olaylarını ele alan bu kitap da Üstad merhum Ziya 
Nur Aksun’un eserinden aktarıldı.  

Görülecektir ki, her türlü karışıklık ve sarsıntılara rağmen 
hala Yüce Devlet bir cihan imparatorluğu olarak hükmünü yü-
rütmektedir. Devlet, tabiî sınırlarını çok aşmıştır, buna rağmen 
dünyanın birbirinden uzak köşelerinde asayişi sağlamak ve ül-
keleri zapt-ü rabta bağlamak için ordular sevk etmekte, donan-
malar yüzdürmektedir.  

Bunların yanı sıra Osmanlıların Batı Avrupa’ya sıkıştırdığı 
Hristiyan dünyası, keşiflerle ele geçirilen sömürgelerin servet ve 
zenginlikleriyle günden güne güç kazanmaktadır. Rusya ise, Os-
manlı aleyhine emeller beslemekte, Orta Asya’ya doğru Os-
manlı’yı kollayarak ilerlemesini ve yayılmasını sürdürmektedir.  

Bunların Papa’nın önderliğiyle ittifak etmeleri ve hep bera-
ber Osmanlı üzerine çullanmaları, Osmanlı devlet adamlarının 
gösterdikleri zaaflardan faydalanmaları, asrın sonunda 16 yıllık 
bir savaş dönemini tarih sahnesine çıkarmıştır ki, Yüce Devlet, 
her türlü zaafa, sıkıntıya katlanarak, denizlerde ve karalarda 
aynı anda birkaç cephede, birden fazla devletlerle savaşmak 
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zorunda kalmış, bu, yıllar süren ölümcül mücadelenin sonunda 
artık zirvedeki konumunu yitirmeğe başlamıştır.  

Hammer bu savaşların sonucunun "Türk korkusunu Avrupa 
muhayyilesinden kaldırdığını, onların yenilebilecekleri ve elle-
rinden toprak alınabileceği hususunu mümkün gösterdiğini” 
yazmaktadır. Tarihçinin şu ifadesi, Avrupa’da yüzyıllarca deh-
şet salan Osmanlı kudretinin, ruhları saran heybetine işaret et-
mekte, bunun büyüklüğünü anlatmaktadır. 

Türkler, 16 sene boyunca hemen bütün Avrupa Hristiyan 
gücüne karşı harp etmişlerdir. Bu savaşlar 6 cephede, denizler-
de ve karalarda bütün bir Avrupa devletleri ittifakına karşı, Yü-
ce Devlet’çe tek başına yürütülmüştür. 

Bu, şimdiye kadar tarihin kaydetmediği bir kudret örneğidir. 
Çünkü Roma parça parça olan, Akdeniz site devletlerini birer 
birer ele geçirmiş, büyük imparatorluğunu böyle kurmuştur. 

Yakın zamana kadar üzerinde güneş batmayan bir impara-
torluk sayılan İngiltere ise, yalnız koloni muharebeleriyle ün 
salmış, bir Avrupa devletine karşı hiçbir zaman müttefiksiz har-
be girmemiştir. 

Rusya ise Asya genişlemesini daima küçük devletlere karşı 
yapmış; bize ve Almanlara karşı daha sonra kazandığı başarıları 
ise, daima müttefiklerle sağlamıştır. İkinci Dünya Harbi'ndeki 
son ve en büyük genişlemesini ise, büyük Anglo-Amerikan yar-
dımı ve elde bulundurduğu geniş kara ordusu sayesinde sağla-
yabilmiştir. Avrupa'nın ortasına kadar ilerlemesini, müttefikleri-
nin yardımı kadar büyük olan gafletlerine borçludur. 

Bugüne kadar gelen bütün bu büyük istilâ hareketleri de-
ğerlendirildiği ve Osmanlıların ortaya çıkışından sonuna kadar 
cereyan eden savaşlarla karşılaştırıldığında, Devlet-i Aliyye'nin, 
tarihin şimdiye kadar kaydettiği en kudretli devlet olduğu hük-
müne varılır. Çünkü Osmanlılar Avrupa'ya adımlarını attıkla-
rından itibaren daima bir devletler topluluğuna karşı tek başla-
rına çarpışmışlar ve asırlarca galip gelmişlerdir. Onlardan sonra, 
böyle bir kudreti ve devleti tarih kaydetmemiştir. İşte 17. yüzyı-
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lın sonlarında 16 sene süren, Türkleri kıtadan atmak gibi büyük 
gayelerle harekete geçen bütün Avrupa ile 6 cephede yapılan 
muharebeler, toprak kayıplarımıza rağmen durdurulmuş; Hris-
tiyan tasavvurlarının imkânsız olduğu bir kere daha ortaya kon-
muştur. 

Velhasıl bu kitap bu gözle okunmalı ve tarihimiz hakkındaki 
kanaatlerimiz bu bakış açısı ile oluşturulmalıdır. 

Bizim tarafımızdan kitaba resimler eklendi, başlıklar kondu, 
dizin yapıldı. Okuyucuya, millî tarihimizin anlaşılır kılınması 
için, kolaylaştırılmış ve rahat bir metin halinde sunulmağa çalı-
şıldı. Bazı ağır görülecek metinler günümüz Türkçesine uygun 
halde verildi. Bazıları ise değiştirilmeğe kıyılamadığından belirli 
tabir ve söyleyişler parantez içinde açıklanarak anlama zorlu-
ğunu ortadan kaldırmağa çalıştık.  

Faydalı olması dileğiyle. 
 

Yayına Hazırlayan 
Erol Kılınç 

 
 
 

 
 

 



 

BİRİNCİ MUSTAFA HAN 
SULTAN MUSTAFA HÂN-I EVVEL 

(İlk Saltanatı) 
(1617-1618 M./1026-1027 H.) 

I. Mustafa'nın Tahta Çıkışı ve İndirilmesi 

SULTAN AHMED HAN'ın vefatından sonra, Osmanlı ha-
nedanının en yaşlı üyesi olarak, kardeşi Sultan Mustafa 
"cihan saltanatı"na oturdu (22 Kasım 1617/23 Zilka'de 
1026). Bundan böyle saltanat makamındaki değişiklik-
lerde genellikle bu usûl uygulanmıştır. Devlet-i Aliy- ye' 
nin kuruluşundan beri 14 padişah "hatt-ı neseb-i amudî" 
(dikey soy zinciri) denilen tarzda babadan oğula intikal 
yoluyla saltanata geçmişlerdi. Bu defa ise ekberiyet, yani 
en büyük evladın geçmesi usulü tatbik ediliyordu. Sultan 
Mustafa işte bu "ekberiyet" esasına uyularak "erbâb-ı hall-ü 
akd" (iş bitiriciler)  ve "ayan-ı devlet" (devlet ileri gelenleri) 
tarafından tahta oturtuldu.  

Saltanat usulündeki bu değişiklik hakkında Osmanlı 
kaynaklarında açık malûmat bulunmamakta, genel olarak 
Sultan I. Ahmed'in veraset usulünü değiştirdiği ifade 
edilmektedir. Bu hususta çeşitli rivayetler de mevcuttur. 
Bunlardan birine göre Sultan Mustafa'nın tahta geçmesi, 
başlarında Şeyhülislâm Es'ad Efendi ve saltanat kayma-
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kamı Sofu Mehmed Paşa'nın bulunduğu bir kısım devlet 
ricalinin arzusu yahut "el çabukluğu"dur. Diğeri, sonraları 
siyaset sahnesinde büyük nüfuz sahibi olacak olan Kö-
sem Mahpeyker Sultan'ın bir düzenidir. Bu rivayete göre, 
Kösem Sultan, I. Ahmed'in diğer hasekisi Mahfirûz Sul-
tan'ın oğlu olan Şehzade Osman'ı saltanattan mahrum 
edebilmek ve kendi oğullarından Şehzade Murad'ı tahta 
çıkarabilmek için bu işi desteklemiş; hattâ bunu adamları 
vasıtasıyla temin etmiştir. Bu rivayetler üzerinde fazla bir 
şey söylemek ve fikrî spekülâsyonlara girmek abes gö-
rünmektedir.  

Sultan Mustafa tahta oturunca, geleneğe göre Eyüp 
Sultan'a gidilerek taklîd-i seyf (=kılıç kuşanma) merasi-
mi yapılmış; büyük atalarının türbeleri ziyaret edilmiş; 
askere 300 milyon akçe tutan cülûs bahşişi verilmiştir. 
Kısa süren bu birinci saltanatı sırasında ancak bazı idarî 
tayinler yapılmıştır. 

Ve İndirilmesi 

Sultan Mustafa, bazı Osmanlı kaynaklarında "kendisin-
de cezbe hâli görülen melek nitelikli bir kişi" olarak nitelen-
mekte, "fâni dünyanın dağdağasına tahammülü bulunmadığı" 
ifade edilmektedir. Bilhassa bazı "büyük şeyhler” ile bü-
yük bilginlerin kendisini "cezbe" sahibi bir zat olarak mü-
talâa ettikleri rivayet edilmektedir.  

Bir diğer rivayete göre, Sultan Mustafa, kadınlardan 
şiddetle nefret eder, ve onları yanına yaklaştırmazdı. Bu 
hali sebebiyle çocuğu olmamıştır. Naîmâ onun için "Padi-
şah-ı Edhem-meşreb" tabirini kullanmakta, bir hükümdar 
olduğu halde makamını terk ederek dervişliği tercih eden 
meşhur sofî İbrahim Edhem'e benzetmektedir. Hüküm-
darlıktan istiğna edişi, hattâ istemeyişi ve  sonraki  salta- 
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natında "Osman gel beni bu yükten kurtar." deyişi, hakkın-
daki bu rivâyetleri doğrular mâhiyettedir. Halk arasında 
onun evliyalığı ve kerametlerinin dahi yayıldığı yazılmak-
tadır. Müneccimbaşı “Tavır ve davranışlarının akıllı kişilerin 
davranışlarına aykırılığı görüldüğü” bundan dolayı "devlet 
erkânının bu halin uzun müddet hapiste kalmaktan kaynaklan-
dığını zannederek tabiplere türlü ilâçlar yaptırdıklarını, fakat 
tesir etmediğini" yazmaktadır. Kâtip Çelebi ise padişahın az 
zamanda "hiffet-i akıl" (aklî uçukluk) ve "evzâ-i garîbe" 
(garip tavırlar) ile ahâli arasında şöhret bulduğunu nak-
letmektedir. 

Padişahın aleyhinde propaganda yapanlardan biri ve 
en mühimi de Kızlarağası Mustafa Ağa'dır. Bu ağa riva-
yetlere göre, Sultan Ahmed devrinde sarayın en nüfuzlu 
şahsiyeti olduğu halde, Sultan Mustafa zamanında "ilti-
fattan dûr ve taayyün ü tasarruftan mehcûr" kalmış; yani 
kendisine iltifat edilmemiştir. Bu sebeple yeni padişahın 
davranışlarını ve durumunu, üzerine ilâveler de yaparak, 
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devlet ricali arasında yaymağa başlamıştır. Bazı şeyhler 
ve ulema bunun uzaklaştırılmasını Valide Sultan'dan ta-
lep etmişlerse de, ağa, gözyaşları ve konuşkanlığı ile ye-
rinde kalmayı başarmıştır. Devlet ileri gelenlerine gön-
derdiği haberlerden bir sonuç çıkmadığını gören ağa, 
ilmiye, mülkîye, askerîye ricalini telâşa düşürecek, usta-
lıklı bir haber daha yollamıştır. Bunda "Padişahın bütün 
şehzadeleri öldürmeğe ve Osman oğulları neslinin çökertilmesine 
hazırlandığını, buna mâni olacaklarını düşünerek de bütün 
ricalin mansıplarını bir kaç kötü kişiye vereceğini" bildirmiştir. 
Bunun üzerine mevkilerini tehlikede gören ulema ve 
vüzeranın "can başlarına sıçrayıp" Sultan Mustafa'nın taht-
tan indirilmesine karar verdikleri rivayet edilmiştir. 
İşte bundan dolayı maaş dağıtımı (mevâcib tevzii) ba-

hanesiyle kapıkulları dahi hazır bulunduğu halde sarayda 
toplanılmış; Kızlarağası, Sultan Mustafa'nın oturduğu 
daire kapısını birdenbire üzerine çekerek kilitlemiş ve 
Sultan Ahmed'in en büyük şehzadesi dışarı çıkarılmıştır. 
Hemen saray avlusunda hazırlanan taht üzerine oturtu-
lan Sultan Osman'a biat edilmiş; minarelerden müezzin-
ler, bu saltanat değişikliğini halka ilân etmişlerdir (26 
Şubat 1618/1 Rebîülevvel 1027).  

Üç ay içinde yeni bir cülûs bahşişi verilmek mecburi-
yetinde kalınmış; "hazineye biraz hiffet gelmiştir." Üç ay gibi 
kısa bir müddet içinde iki cülûs bağşişi alan asker ise, bu 
saltanat değişikliğine hiç bir itirazda bulunmamıştır. 

Sultan Mustafa hakkında genel olarak dile dolanan 
"balıklara altın attığı", hazineyi ona buna dağıttığı hakkın-
daki rivayetler şüphelidir. Yalnız 14 sene imparatorluk 
sarayında kapalı kalmış olmasından dolayı psikolojik 
yapılarının bozulduğu ve Yüce Devlet’i idareye muktedir 
olmadığı söylenebilir.  
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Sultan Mustafa'nın birinci hal'i, II. Osman'ın tahta 
çıkmasından sonra tamim ettiği hatt-ı hümayunda "kendi 
isteğiyle tahttan vazgeçip uzlete çekildiği" şeklinde gösteril-
miştir. Bu sebeple devlet tarafından kabul edilen resmî 
görüş, Sultan Mustafa'nın tahttan kendi isteğiyle çekil-
miş olduğu'dur. 

 
 
 




